que o imposto federal seja incluso na base de cálculo do ICMS, do que depende uma análise 
criteriosa, insista-se, de cada uma das operações, a fim de que, por exemplo, seja confirmada se a 
mesma se destinou, ou não, à comercialização / industrialização. 

Lembra que, no caso em tela, a autuação remonta a, aproximadamente, 27.049 (VINTE E SETE MIL 

E QUARENTA E NOVE), operações, tornando-se claramente impossível ao Impugnante provar o 
alegado tão somente com base em documentação à sua disposição, ou mediante a recomposição 
de todo o cálculo que embasa o lançamento para cada umas das operações envolvidas. 

Atendendo ao citado artigo 145 do RPAF, o Impugnante requer seja deferida a realização de